⁴³ Cfr. *LTUR* alle voci *Carcer* (F. Coarelli) e *Carcer Tullianus (in fonti agiografiche)* (G. De Spirito).

⁴⁴ Anche l'uso del termine *antrum* non sembra essere casuale. Properzio può qui servirsi della pseudoetimologia (cfr. Maltby 1991, 40: Ambr. *Hexam.* 1.8.32: *unde antrum... vocarunt, nisi quod atro inhorrescat situ atque offusione tenebrarum?*) che vede il termine *antrum* derivare da *ater*. Il Tulliano, in quanto luogo malsano e privo di luce, può, per aspetto e funzione, definirsi un luogo 'sinistro' e 'oscuro'. L'accostamento *atrum / antrum* si trova anche in Verg. *Aen.* 1.164-68: *tum silvis scaena coruscis / desuper, horrentique atrum nemus imminet umbra. / fronte sub adversa scopulis pendentibus antrum; / intus aquae dulces vivoque sedilia saxo, / Nympharum domus*. I versi properziani presentano la stessa struttura: *lucus erat felix hederoso conditus antro, / multaque nativis obstrepit arbor aquis, / Silvani ramosa domus*. La menzione dell'*antrum* alla fine del verso, delle acque in quello successivo, della *domus* delle divinità silvestri che abitano il *locus amoenus* porta a pensare che Properzio faccia riferimento ai versi di Virgilio.

⁴⁵ Coarelli 1985, 64.

quod Tullianum appellatur, ubi paululum ascenderis ad laevam, circiter duodecim pedes humi depressus; eum muniunt undique parietes atque insuper camera lapideis fornicibus iuncta; sed incultu tenebris odore foeda atque terribilis eius facies est. In eum locum postquam demissus est Lentulus, vindices rerum capitalium, quibus praeceptum erat, laqueo gulam fregere.

Anche Varrone conferma che il *Tullianum* era la parte sotterranea del carcere: *carcer a coercendo, quod exire prohibentur. In hoc pars quae sub terra Tullianum, ideo quod additum a Tullio rege.* Interessante, ai fini del nostro discorso, non è l'etimologia in sé. Non si può non considerare il fatto che il contesto storico in cui Varrone nomina il *carcer* è proprio il conflitto romano-sabino. Conseguentemente anche i luoghi citati (*Capitolium, Arx, Carcer, Latomiae*) corrispondono a quelli descritti da Properzio (*L.L. 5.149.1*): *Piso in annalibus scribit Sabino bello, quod fuit Romulo et Tatius, virum fortissimum Mettium Curtium Sabinum, cum Romulus cum suis ex superiore parte impressionem fecisset, [Curtium] in locum palustrem, qui tum fuit in foro antequam cloacae sunt factae, secessisse atque ad suos in Capitolium recepisse; (...) arx ab arcendo, quod is locus munitissimus urbis (...). carcer a coercendo, quod exire prohibentur. in hoc pars quae sub terra Tullianum, ideo quod additum a Tullio rege.*